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DZIENNIK POMORSKI
Ogłoszenias

Ogłoszenia na stronie 6-łam od wiersza petyt. lub jego
miejsca 10 grosźy — Reki, za tekst wiersz 3-łam 20 groszy 

Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poi.

Redakcja I Admlnlsirocla: Chojnice, ui. .lachowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201082 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 14 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“, Skryt. poczt 33

W c e ,  plotek 1 sty 1926 r.

Przedpłata:
2.20 zł. 
2.B0 zł. 
2.30 zł. 
2.63 zł.

W ekspedycji miesięcznie . 
Z odnoszeniem miesięcznie 
W agencjach miesięcznie 
Przez pocztę już z odnoszeniem
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie,  ̂strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się

niedostarczonych numerów.

kłada starań, by zarówno z państwami sąsiedniem 
jak i dalszemi utrzymać stosunki jak najserdeczniejsze 
przyjaźni.

Zresztą Polska nigdy nie prowadziła wojen za
borczych i po cudze ziemie nigdy nie sięgała i sięgać 
nie myśli.

Naród polski, jako naród przeważnie rolniczy 
znany jest z swej pracowitości i religijności oraz uko
chania swobody i spokoju. Umie on jednak porwać 
się do czynów bohaterskich, o ile ktoś usiłuje pozba- 1 
wić go wolności i sięgnąć po jego ziemie. O tem 
wie świat cały i dlatego też zawsze pochlebnie o nas 
się wyraża.

Obecnie przechodzimy ciężkie przesilenie gospo
darcze. Rolnictwo, przemysł i handel znajdują się w 
nader trudnych warunkach, zwłaszcza dla braku ko
niecznego kapitału obrotowego. W wielkich centrach 
przemysłowych panuje bezrobocie, tak że robotnik 
znosić musi nieraz biedę i niedostatek.

Los urzędniczy w czasach obecnych jest również 
bardzo trudnym do zniesienia. Rząd okroił im z no
wym rokiem i tak szczupłe już dochody, wychodząc 
z założenia, że jest to konieczność państwowa, której 
z obowiązku obywatelskiego poddać się powinni. Nie 
do pozazdroszczenia jest los inwalidów, wdów i sierot 
po poległych wojakach. Wszyscy oni składają ofiarę 
na ołtarzu Ojczyzny w tej błogiej nadziei, że nadej
dzie przecież czas, kiedy Polska wybrnie z obecnych 
kłopotów, a wtedy i dla nich lepsza zaświta jutrzenka.

Nowy rok ma nam przynieść upragnione chwile 
polepszenia warunków gospodarczych. Rząd czyni 
co może, by zaradzić złemu. Stara się też o nową 
pożyczkę 100 miljonów dolarów, która ma przyczynić- 
się do zaspokojenia najkonieczniejszych zapotrzebowań.

Miejmy w Bogu nadzieję, że z nowym rokiem 
lepsze nastaną czasy i że zniknie bezpowrotnie zwąt
pienie i niezadowolenie szerokich kół społeczeństwa 
jakie w ostatnim czasie się wkradło.

Czasy są niewątpliwie ciężkie i trudne, lecz nie 
państwo nasze temu winne, tylko ogólne warunki po
wojenne, które nietylko Polskę, ale i wszystkie inne 
państwa europejskie wtrąciły w to niebezpieczne po
łożenie. r

Nie traćmy nadziei! Naród polski gorsze już 
przechodził burze i koleje i zawsze wyszedł zwycięzko. 
Bóg Wszechpotężny i Najświętsza Marja, Panna Kró
lowa Korony Polskiej, zawsze troskliwą otaczali nas 
opieką o ile tylko pod Ich skrzydła się uciekaliśmy, 
i r . Oddajmy się więc i teraz pod opiekę Najwyższego 
i Najświętszej Panienki, a przetrwamy zwycięzko tru- 
j^utra^ W ° kÓł Piętrzące * doczekamy się lepszego

W tej myśli i w tej nadziei szczęść nam Boże 
w Nowym Roku !

N ow y Rok.
Przychodzę do Was z zakrytem obliczem,
Przychodzę do Was z mgławicy przyszłości
I przed serc Waszych gorejącym Zniczem
Staję — zadumy pełen i litości.
Wiem, że na ustach wiszą Wam pytania,
Zgaduję oczu Waszych żywą mowę
I pragnień Waszych nieuchwytne drgania,
Nadziei Waszych znam kwiaty różowe.

* **
I słyszę głosów chór świeży i m łody:
— Uchyl choć rąbek zasłony swej mglistej ! 
Rokiem powagi będziesz, czy też mody, 
Ciemności rokiem, czy też promienistej 
Doby posłańcem? Radość, czy boleści 
Przynosisz z sobą? Tryumf czy zwątpienie? 
Zmrozi nas oddech twój, czy też upieśd ? X

Więc stoim — mrokiem owiani milczenia.

mieckiego. Karzełek gdański trzyma się uporczywie 
fartuszka niemieckiego mimo, ie  politycznie i gospo
darczo jest w zupełnej zależności od Polski. Z tego 
też powodu położenie gospodarcze Gdańska w osta
tnim szczególnie czasie pogorszyło się do tego stopnia, 
że mężowie zajmujący wybitne stanowiska społeczne 
i .gospodarcze w Gdańsku, głośno i otwarcie wypowie
dzieli się o zbliżającej się katastrofie upadku Gdańska.

Wprawdzie gulden gdański, oparty na funcie an
gielskim, stoi lepiej od złotego, nie przeszkadza to jednak, 
że handel i przemysł w Gdańsku stoi przed zupełną 
ruiną i że lada dzień zajść mogą w Gdańsku nieocze
kiwane wypadki, tem więcej, że liczba bezrobotnych 
w wolnem mieście dosięgła już kilkunastu tysięcy.

Waźnem wydarzeniem w roku ubiegłym było za
warcie układów w Locarno. Wybitną rolę odgrywała 
tu szczególnie Anglja, która w wojnie światowej obło
wiła się należycie i dlatego dziś pragnęłaby spokoju 
i wszechstronnego zabezpieczenia jej rozległych i świa 
towych interesów.

Układy.locarneńskie miały na celu złagodzenie 
istniejących przeciwieństw pomiędzy narodami europej- 
skiemi i zapobieżenie jakimkolwiekbądź zawikłaniom
wojennym.

Niektóre rządy do układów tych wielką przywią
zują wagę. Czy i o ile nadzieje ie uwieńczone będą 
pożądanym skutkiem, przyszłość pokaże.

Ważną też jest obecnie sprawa przystąpienia Nie
miec do Ligi Narodów. Niemcy, którzy od dłuższego 
czasu nie mogą skleić rządu, na sprawę tę różnie się 
zapatrują. Jedni chcieliby przystąpienia do Ligi Na
rodów z zamiarem uzyskauia jak największych dla 
siebie korzyści, inni znów podzielają zdanie komisarzy 
bolszewickich Rosji dzisiejszej sprzeciwiających się 
Lidze Narodów.

Położenie Francji jest obecnie bardzo trudne. 
Gorący zwolennik układów locarneńskich Briand zda 
niem naszem zbyt różowo zapatruje się na stosunek 
Francji do Niemiec. Ma on wprawdzie dziś znaczną 
część narodu francuskiego za sobą, niedaleka przy
szłość wszakże okaże, czy zapatrywania jego w poko
jowe dążności Niemiec będą miały rzeczywistą pod
stawę.

Być !notę, że rok nowy przyniesie nam z Francji 
różne niespodzianki i że Poincare i Clemenceau, którzy 
na stosunek Francji do Niemiec zapatrują się inaczej 
niż Briand, dojdą znów do władzy.

Wyniki obrad w Locarno o tyle wykazały skutek, 
że wojnę grecko-bułgarską, która w roku ubiegłym 
ni ztąd ni zowąd została rozpętana, zakończono po
kojowo, tak że na Bałkanie nastąpiło uspokojenie 
powaśnionych narodów.

Zato w Turcji wzrósł do niebywałych rozmiarów 
zapał wojenny przeciw Anglji.

Naród turecki domaga się zbrojnego wystąpienia 
przeciw państwu brytyjskiemu, nienasyconemu w pod
boju świata.

Niebezpieczeństwo zbrojnego zatargu pomiędzy 
Turcją a Anglją leży w tem, że państwo tureckie w 
ostatnim ̂ czasie zawarło przymierze z Rosją bolsze 
wicką. Treść tego przymierzą nie jest wprawdzie 
znaną, wszelkie okoliczności przemawiają jednak za 
tem, że oba te państwa w razie wojny z kimkolwiek, 
zobowiązały się do wzajemnej pomocy zbrojnej.

Jeszcze czarniejsze chmury pojawiły się na hory
zoncie azjatyckim. Wre tam od pewnego czasu strasz
liwa wojna domowa w wielkiem państwie chińskiem, 
siejąc wokół śmierć i spustoszenie. Dochodzi tam do 
takiej zaciętości i nienawiści wzajemnej, że Chińczycy 
mordują się na sposób barbarzyński, obnosząc głowy 
straconych współziomków na drągach po ulicach miast 
i miasteczek.

Rok 1926 przyniesie niezawodnie nowe zarzewie 
wojny. Ameryka wysłała już bowiem kilka okrętów 
wojennych na morze chińskie. To samo uczyniły też 
Anglja i Japonja. Zwłaszcza Japonja jest tu silnie 
zainteresowaną; sądzi ona, że z wojny domowej w Chi 
nach jak największe osięgnąć może korzyści.

Polska jako państwo leżące w środku Europy, 
musi czuwać na wszystkie strony i pilnie baczyć na 
to, by w ogólnym zamęcie wszechświatowym i w 
okresie piętrzących się zawikłań wojennych, jej inte
resy państwowe żadnego nie doznały uszczerbku.

Gbecny rząd polski, na którego czele stoi ce
nie poważany w rządach innych państw p. Skrzyń
ski, charakter wybitnie pokojowy i wszelkich do
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Dosłego Roku
życzymy Szan. Czytelniczkom f Czytelni
kom oraz Korespondentom, Przyjaciołom 
i Zwolennikom pisma naszego. —  —

Redakcja „Dziennika Pom.“
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Rozważania noworoczne.
Rok 1925 obfitował w szereg ważnych wydarzeń 

dziejowych. Europa ciągle jeszcze znajduje się w 
trudnem położeniu międzynarodowem i gospodarczem 
spowodowanem wielką wojną światową.

Kiedy w Wersalu podpisywano traktat pokojowy, 
zdawało się, że rany zadane przez wojnę niebawem 
się zabliźnią i że nastanie nowy okres polityki poko- 

, jowej narodów.
Wszelkie te przypuszczenia i przewidywania za

wiodły, jak o tem przekonujemy się u schyłku r. 1925.
Politycy wielkich państw przekonali się, że w 

Wersalu popełnili błąd nie do darowania. Pokój bo
wiem, utrwalony porażką Niemiec, nie jest pokojem 
w calem tego słowa znaczeniu.

Cały świat przekonał się, że naród niemiecki w 
znacznej swej większości sprzeciwią się warunkom 
zawartym w traktacie wersalskim, wbrew podpisaniu 
tegoż traktatu przez ich własnych mężów stanu.

Zwłaszcza w roku 1925 nacjonalizm niemiecki 
wzrósł do niebywałych wprost rozmiarów. A i koła 
rządowe i wojskowe niemieckie lekceważą traktat 
wersalski i zbroją się jawnie i potajemnie, przygoto
wując się do wojny odwetowej, której żadną miarą 
wyrzec się nie chcą.

W ostatnim czasie odbywały się na całym ob 
szarze państwa niemieckiego wielkie manifestacje nac
jonalistyczne, zwrócone przeciw traktatowi wersalskiemu, 
niemniej i przeciwko niezawisłemu bytowi państwa’ 
polskiego. W manifestacjach tych brały udział za 
równo koła rządowe i wojskowe jak i wielkie rzesze 
ludności, . a szczególnie młodzież niemiecka zorgani 
zowana w najrozmaitszego rodzaju organizacjach bo 
jowych.

Państwa, które w wojnie światowej odniosły 
zwycięstwo, zrazu starały się przeciwdziałać wzrostowi 
potęgi odwetowej Niemiec. Później jednak zmiękły, 
czyniąc ustawiczne ustępstwa na rzecz odradzających 
się wojskowo i politycznie Niemiec.

Na całym obszarze państwa niemieckiego rozpo
czął się też ożywiony ruch skierowany ku obaleniu 
obecnego ustroju republikańskiego i przywróceniu 
dawnej monarchji. Kiedy zaś po śmierci pierwszego 
prezydenta republiki niemieckiej socjalisty Eberta od 
były się wybory następcy tegoż, cały świat zadziwił 
fakt wyboru byłego wodza cesarskiej armji niemieckiej 
w wojnie światowej Hindenburga, ściganego przez 
sądy wojenne państw koalicyjnych.

Nieustanna agitacja narodu niemieckiego idzie 
przedewszystkiem w kierunku odebrania nam Pomorza, 
Wielkopolski i Górnego Śląska. Niemcy nie wzdry- 
gają się przed żadnymi środkami wiodącymi ich ku 
temu celowi. Środki te uwidoczniły się niejednokrotnie 
na arenie polityki międzynarodowej, wywołując żywą 
dyskusję na łamach dzienników całego świata i żywio
łowy odruch protestu całego społeczeństwa polskiego.

Jeszcze żywo tkwią nam w pamięci owe wspa
niałe i olbrzymie manifestacje patrjotyczne ducha pol
skiego we wszystkich zakątkach naszego kraju, a szcze
gólniej Pomorza. Manifestacje te, jak i zbiorowe 
protesty naszych ciał samorządowych i komunalnych 
znalazły należyty oddźwięk tam wszędzie, gdzie sprawa 
polska stale znajdowała się na porządku obrad.

Niemniej i przedstawiciel rządu polskiego na 
Pomorzu pan wojewoda Dr. Wachowiak oświadczył 
publicznie, źe nienaruszalność granic państwa naszego 

I jest niewzruszalną i źe rząd polski nigdy nie zgodzi 
się na wszczęcie jakiejkolwiek dyskusji w tej sprawie. 

Wolne miasto Gdańsk było również widownią 
\ licznych manifestacji wojowniczego nacjonalizmu nie
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— Z e b ra n ie  k u p c ó w . Wczoraj wieczorem
0 godz. 8 odbyło się w lokalu p, Kaietty zebranie 
członków obydwu istniejących tu towarzystw kupieckich 
w sprawie trudnego położenia, wytworzonego przez 
ostatni spadek złotego.

Zebranie zagaił p. Kaletta. Przewodniczącym
zebrania wybrano p. dyr. Schlonskiego. Referat wy
głosił p. Rasch. W dyskusji przemawiał szereg kupców.

Zebrani ubolewali nad obecnym stanem kupie-
ctwa, wytworzonym nagłą zmianą waluty. Kalkulacja 
cen nastręcza bardzo wiele trudności; kupiec otrzymuje
od dostawców rachunki za towary w dolarach, gul
denach łub frankach złotych, sam saś sprzedawać 
musi w złotych. Kupiec w czasach dzisiejszych nie 
może liczyć na zysk, lecz musi się starać o to, ażeby 
sprzedany towar móc za tę samą cenę odkupić. Kupiec 
świadom jest obecnego trudnego położenia społeczeń
stwa. z drugiej zaś strony dbać inusi o utrzymanie 
swego warsztatu pracy.

Zebrani postanowili utrzymać ceny obecne i n a 
dal i wstrzymać się od cfałszej podwyżki. Z tego 
wszystkiego wynika, żę ceny w składach chojnickich 
są normalne i bynajmniej nie przewyższają cen w in
nych miastach.

— Podziękowanie. Komenda garnizonu 
składa na tej drodze serdeczne podziękowanie Magi
stratowi za podarki dia żołnierzy baonu.

(—) Nieborak major.
— Z nalezione przedm ioty. Znaleziono n a 

stępujące przedmioty: 1) klucz, 2) parę damskich 
rękawiczek, 3) książkę do nabożeństwa, 4) różaniec, 
5) mufę, 6) psa (do odebrania u p. B. Małkowskiego 
ul. Dworcowa 13).

Powyższe przedmioty można odebrać w Ratuszu, 
pokój nr. 2.

— Urząd Pocztow y i Telegr. donosi: Za
wiadamia się uczestników sieci telefonicznej, że nowe 
wydawnictwo spisu abonentów telefonicznych okręgu 
bydgoskiego wyjdzie z druku z końcem miesiąca sty 
cznia 1926 r. i doręczy się każdemu abonentowi z urzę
du po 1 egzemplarzu za opłatą kosztów druku, którą 
się ustali. Zakupienie spisu od firm prywatnych czę
stokroć za bardzo wysoką opłatą nie *może zwolnić 
abonenta telefonu od obowiązku przyjęcia egzempla
rza urzędowego, który za cenę znacznie niższą do
starczy miejscowy urząd pocztowy. Również zawiada
mia się, źe dla uiszczenia opłat abonamentowych 
przewidziany jest siedmiodniowy okres ulgowy od dnia, 
do którego abonament był uiszczony, to jest do końca 
miesiąca ubiegłego, ośmego dnia następnego mieś, 
aparat telefoniczny zostaje wyłączony, pozostaje jednak 
w lokalu abonenta i dopiero dziesiątego dnia Zarząd 
telefonów zdejmuje aparat.

— Urząd Skarbowy donosi: Z dniem I-go 
stycznia 1926 r. wchodzi w życie rozporządzenie Rady 
Ministrów o ustaleniu kosztów własnych spirytusu 
oczyszczonego cen sprzedażnych spirytusu wódek, oraz
dodalkowem opodatkowaniu zapasów. — Przedsiębior
stwa i zakłady wymienione powyżej obowiązane są po 
ukończeniu czynności w dniu 31 grudnia 1925 r. nie
zwłocznie obliczyć pozostałość spirytusu i wyrobów« 
wódczanych na 1 stycznia 1926 r. i sporządzić odpo
wiednie zgłoszenia w dwóch egzemplarzach. Osoby 
prywatne winny zgłosić posiadane w dniu 1 stycznia. 
1926 r, spirytus i wyroby wódczane do 5 stycznia 1926 
włącznie właściwemu Oddziałowi Kontroli skarbowej. 
Odbiorcy przesyłek wysłanych przed ł styczniem 1926, 
a odebranych po tym terminie są obowiązani zgłosić 
je w przeciągu trzech dni po odbiorze. Zgłoszenie 
zapasów ma zawierać dane co do ilości i mocy spi
rytusu iub wyrobów wódczanych tudzież imię i nazwi
sko właściciela i miejsce przechowywania spirytusu
1 wyrobów wódczanych.

Dodatkowy podatek ma być uiszczony najpóźniej do 
dnia 20 stycznia 1926 r. do P.K.O. na konto D.P.M.S,

ma. W ęgrzech .
Podniesienlie się stanu wód na rzekach, mających

swe źródła w \ Rumunji, wywołało na Węgrzech ol
brzymie wylewy, które wyrządziły wielkie szkody. W 
departamentach! Bekes i Bihar zagrożonych jest wiele 
miejscowości. Komunikacja kolejowa doznała przerwy. 
W okresie świąt Bożego Narodzenia podjęto akcję 
ochronną, jednakże z małem powodzeniem. Mieszkańcy 
wielu wiosek uszli przed wylewem. W departamentach 
Bekes i Bihar ogłoszono stan wyjątkowy. Osuszanie 
przestrzeni, zalanych wodą, potrwa kilka miesięcy. 

P rzym ierie  n iem iecko-rosyj$kie ?
Dzienniki berlińskie notują wiadomość ze źródeł 

amerykańskich, że Rosja zmierza do zawarcia z Niem
cami przymierza odporno-neutralnego, podobnego do 
świeżo zawartego przymierza z Turcją. Przy tej spo
sobności wskazują depesze amerykańskie na rokowania 
w Białogrodzie, które miały jakoby za cel ochronę 
Turcji od strony Bałkanów. Pisma niemieckie przy 
puszczają jednak, że informacje amerykańskie są jedy 
nie balonem próbnym. i
Skróceni©  exara  słu żb y  w o jsk o w e!  

w  Belgjf.
Na posiedzeniu parlamentu oświadczył minister 

obrony narodowej: Rząd belgijski wniesie o skrócenie 
służby wojskowej w Belgji dla piechoty, na 10 mie
sięcy, dla jazdy na 13 miesięcy.

S p raw  gospodarcze.
Zarobki sprzedawców tytoniowych 

będą obniżone.
Handel wyrobami tytoniowymi jest koncesjono

wany 1 znajduje się przeważnie w rękach inwalidów. 
Zarobki właścicieli koncesji w formie prowizji określone 
są ściśle przez dyrekcję monopolu.

W związku z ogólną akcją oszczędnościową rządu 
i z projektem podniesienia cen na niektóre gatunki 
papierosów i. tytoniów, zamierza monopol poddać re 
wizji wysokość dotychczasowej prowizji.

Rewizja zmierzać ma do obniżenia prowizji sprze 
dawców.

Zarząd związku sprzedawców tytoniowych uważa, 
iż projekt obniżenia prowizji już i tak skromnej, jest 
nieuzasadniony, postanowił więc wystąpić do rządu 
z obszernym memorjałem.

Memorjał będzie złożony w najbliższych dniach 
na ręce ministra skarbu i ministra przemysłu i handlu.

Kronika miejscowa.
C h o j n i c e ,  dnia 31 grudnia 1925 r.

Sylwestra pap. w.
Słońca wschód 8.14 zachód 3.53 
Księżyca wschód 5.22 zachód 9. 1 
Eufrozyna p., Folgenty, b.
Słońca wschód 8.14 zachód 15.54 
Księżyca wschód 18.19 zachód 9.42

Dziś:  
31. 12. 25.

J u t r o :  
.1 1. 26.

P o j u t r z e :  Makary, op. w; Izydor, b. w; Narcyz, m.
2 .1  26. Słońca wschód 8.13 zachód 15.55

Księżyca wschód 19.22 zachód 19.13

— Porządek nabożeństw  w  farze.
Czwartek, 31 grudnia. O ,4 po pół. nieszpory i kaza
nie niemieckie. Od 5 spowiedź. O 6 nieszpory pol
skie, kazanie, procesja i Te Deum dziękczynne.

Piątek, Nowy Rok. O wpół do 8 Msza św , 
3/*9 nabożeństwo niemieckie״  o w pół do 11 suma 
i polskie kazanie, o ,/*l Msza św , o godzinie 3 nie
szpory. Kolekta diecezjalna na rzecz Tow. św. Boni
facego i Wojciecha. Po nieszporach wpisy do Apo 
stolstwa. — Używanie mięsnych potraw dozwolone.

Sprawy polskie.
O diety p ose lsk ie .

■ Kluby sejmowe odrzuciły propozycję Zw. Ludowo- 
Narodowego, aby ze względów oszczędnościowych
potrącić posłom z diet 10 proc., począwszy od 1 stycz
nia 1926 r., wobec tego potrącenie* wynosić będzie 
tylko 6 procent.

O pom nożenie skarbca B anka  
Polskiego.

Marszałek Rataj pragnie rozszerzyć akcję, zapo
czątkowaną ostatnio we Lwowie, a polegającą na zde
ponowaniu w skarbcu Banku Polskiego złota i koszto
wności, będących w posiadaniu prywatnem, na pod
kład dalszej emisji banknotów, na obręb całego państwa. 
Bobrzyńsfti kom isarzem  oszczędno

ściowym ?
Do Warszawy przybył były namiestnik Galicji, 

p. Michał Bobrzyński. Był on przyjęty na dłuższej 
rozmowie przez premjera Skrzyńskiego. Przedmiotem 
konferencji była reorganizacja administracji w duchu 
oszczędnościowym. Pan Bobrzyński już przed trzema 
laty miał stanąć na czele komisji oszczędnościowej, 
obecnie zaś koła rządowe postanowiły wyzyskać jego 
doświadczenie w tej sprawie.

W ykrycie szajki fałszerzy  
20  złotówek.

Władze śledcze w Warszawie wpadły na ślad zor
ganizowanej szajki, puszczającej w obieg fałszywe 
banknoty 20 Złotowe. Na pierwszy ślad natrafiono w 
sklepach, gdzie pewien młody człowiek, kupując roz
maite przedmioty, stale płacił 20 złotowemi bankno
tami. Wśród aresztowanych znajduje się niejaki Salo
mon, bandyta, już raz skazany na śmierć i ułaskawiony.

P rzeciw  nadnźyciom na ssekodę 
państwa.

Rząd zamierza w najbliższym czasie wnieść do 
Sejmu projekt ustawy, przewidujący szybkie wkraczanie 
rządu w wypadkach nadużyć na szkodę skarbu pań
stwa i szybszy wymiar kar. Wśród kar przewiduje 
także projekt konfiskatę majątku i więzienie.

W łaściciele nieruchom ości 
n Skrzyńskiego.

Przedstawiciele grupy właścicieli nieruchomości 
województw zachodnich, prowadzeni przez posła Mar* 
wega, przedłożyli prezesowi Rady Ministrów swoje 
żądania. Premjer Skrzyński przyobiecał rozpatrzyć 
postulaty właścicieli nieruchomości. Naogół odniósł 
się do nich bardzo przychylnie,

Sprawy polityczne.
Mewy typ samolotu w ojskow ego  

w  Anglji,
Według informacji dzienników, zbudowano w 

Anglji nowego typu samolot wojskowy. Nowy aparat 
w pełnym rynsztunku ma osiągnąć z łatwością szyb
kość 175—180 mil angielskich na godzinę. Dzienniki 
zaznaczają, że jest to niejako odpowiedź Anglji na 
budowanie przez Amerykę samolotów nowej konstrukcji 
również o bardzo wielkiej szybkości.

A gdzież jest duch locarneński ?
B ezrobocie w N iem czech,

 Berłiner Tageblatt" donosi, źe, na podstawie״
ostatnich obliczeń, ilość bezrobotnych wynosi 669.200 
osób. ״Vossische Ztg“ twierdzi, że ilość bezrobotnych 
w ostatnim tygodniu wzrosła o 40 proc. Bezrobocie 
wzrasta najbardziej w Saksonji. W Bawarji liczba 
bezrobotnych, która w listopadzie wynosiła 102.000, 
wzrosła do dnia 24 grudnia do 120.C00,

\

Glosy oddalały się stopniowo i na koniec umilkły. 
Pan Longinus podniósł się i szedł dalej.

D szcz, tak drobny, jak mgła, począł mrzyć. 
Zrobiło się jeszcze ciemniej.

Po lewej stronie pana Longina zabłysło w od
ległości dwóch staj małe światełko, potem drugie, 
trzecie, dziesiąte. Teraz już był pewnien, że żnaj 
duje sie na linji taboru.

Światła były rzadkie i mdłe; widać spali tam 
już wszyscy, i tylko gdzieniegdzie może pito, lub 
gotowano strawę na jutro.

— Dzięki Bogu, że po szturmie i wycieczce 
idę, — rzekł do siebie pan Longinus. — Znużeni 
muszą być śmiertelnie. *

Zaledwo to pomyślał, gdy zdała usłyszał znów 
tupot koński — jechała druga straż.

Ale grunt w tern miejscu więcej był popękany, 
*ięc i schronić się było łatwiej. Straż przeszła tak 
blisko, że omal nie najechała pana Longina. Szczę
ściem, konie przywykłe przechodzić około leżących 
ciał, nie zestraszyły się. Pan Longinus poszedł dalej.

Na przestrzenie tysiąca kroków trafił na dwa 
jeszcze patrole Widoczne m było, źe cały krąg 
objęty taborem, strzeżony był, jak źrenica o k a ; pan 
Longinus cieszył się tylko w duchu, że nie napo
tyka pieszych placówek, które stawiano zwykle przed 
taborami, aby podawały wieści konnym strażom.

Ale radość jego niedługo trwała. Zaledwie 
uszedł znowu staje, gdy jakaś czarna postać zama 
jaczyła przed nim, nie dalej, niż na dziesięć kroków. 
Pan Longinus, jakkolwiek nieustraszony, poczuł, j a 
koby lekki dreszcz w krzyżach. Cofać się i obcho
dzić było za późno. Postać poruszyła się, widocznie 
go spostrzegła. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Zatrzymał się natychmiast i po kwadransie 
oczekiwania usłyszał zbliżając? się tupot i parskanie 
koni.

.— Straże kozackie! — pomyślał. m
W tern i glosy ludzkie doszły jego uszu, więc 

rzucił się co ducha w bok i zmacawszy nogami 
pi rwszą nierówność gruntu, padł na ziemię i wy 
ciągnął się bez ruchu, trzymając w jednej ręce pistolet, 
w drugiej miecz;

Tymczasem jeźdźcy zbliżyli się jeszcze bardziej 
i nakoniec zrównowali się z nim zupełnie. Było 
tak ciemno, że nie mógł .ch porachować, ale słyszał 
każde słowo rozmowy.

— Im ciężko, ale i nam ciężko. — mówił se 
nny jakiś głos. — A ilu to dobrych mołojców zie 
mię gryzie.

— Hospody! — rzekł drugi. —Mówią, że korol 
niedaleko., co z nami będzie?

— Han rozgniewał się na naszego batka, a 
Tatary grożą, że nas w łyka wezmą, jeśli nie będzie 
kogo.

— I na pastwiskach się z naszymi biją, Batko 
zakazał chodzić do kosza, kto tam pójdzie prze 
padnie.

— Mówią, że między bazardkam i są przebrane 
Lachy. Bodaj tej wojny nie było.

— Gorzej nam teraz, niż przedtem.-
— Korol niedaleko z lacką potęgą — to 

najgorzej!
— H ej! na Siczy tyby teraz spał, a  Uu tłucz 

się po ciemku, jak siromacha.
— Muszą się tu i siromachy włóczyć, bo konie 

chrapią.

Bunt Chmielnickiego.
72) P o w i e ś ć  h i s t o r y c z n a .

Miałżeby rycerz sromotą się okryć, sławę po 
stradać, imię shańbić — wojska nie zbawić, korony 
niebieskiej się zrzec? Nigdy!

I ruszył dalej, wyciągając przed siebie ręce.
W tern szmer go znowu doszedł, ale już nie 

z obozu polskiego, jeno z przeciwnej strony, nie
wyraźny jeszcze, ale jakiś głęboei i groźny, jak po 
mruk niedźwiedzia, odzy wająsy s"ę nagle w ciemnym 
lesie. Lecz niepokój opuścił już duszę pana Longin״, 
tęsknota przestała ciężyć i zmieniła się w słodką 
tylko pamięć o bliźnich. Nakoniec, jakby odpowia
dając groźbie, dolatują ej od strony taboru, powtó. 
rzył sobie w duszy raz jaszcze ;

— A taki pó jdę!
Po pewnym czasie znalazł się na nowem pobo

jowisku, na którem w dniu pierwszego szturmu 
jazda książęca rozbiła kozaków i janczarów. Długa 
to już była równiejsza, mniej rowów, dołów, nakrywek 
i nic prawie ciał, bo co w dawniejszych walkach 
poległo, to już kozacy wyprzątnęli. Było tu również 
nieco jaśniej, gdyż rozmaite rryeszkody nie zasła
niały przestrzeni. Grunt opadał ku południowi, ale 
pan Longinus śkręcił zaraz w bok, pragnąc się 
prześlizgnąć między zachodnim stawem a taborem.

Szedł teraz *szybko, bez przeskód i już mu się, 
źe dosięga tabora, gdy nowe jakieś głosy wróciły 
jego uwagę.



A f f i s i

S r  I

Mąka żytnia 70 proc. wł. w. 34.50—35 50
Mąka żytnia 65 proc. 36 00—37.00
Mąka pszenna 58 00—61.00
Otręby żytnie 15.50—16,50
Otręby pszenne 17.50—18.50
Groch polny 31,00—32.00
Groch Victoria 42.00—46.00
Słoma żytnia pras. 2,85—3.05
Słoma żytnia luź. 1,80—2.00
Siano luźne 6,50—7,30
Siano pras. 8S§0—9,40
Ziemniaki fabr. 2.50—2.70
Usposobienie spokojne.

Targowica miejska.
U rzędow e Sprawozdanie T argowej Komisji

Notowania Cen.
P o z n a ń ,  dnia 30. 12. 1925 ?.

1605 szt, świń, 
450 sz t  owiec,
— sz t  bnhaji,
— s e t  kóz.

S p ę d z o n o :  588 szt. bydła, 
332 szt. cieląt,

— szt wołów,
— szt, krów, 

________ — sz t prosiąt.

153—
1 5 4 -  154 
143—
130 -1 5 0

Razem 5055 zwierząt 
Płacono za 100 kg. żywe] wagi za

I. B y d ło :
W oły

pełnomięsiste, wytuczone woły, najwyższej 
wartości rzeźnej niezaprzęgane

b) pełnomięsiste, wytuczone woły od lat 4 do 7
c) młode m ięsiste, nie wytuczone i starsze wy

tuczone
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi
e) miernie odżywione młode, dobrze odżywione

starsze
U. C ie lę ta :

a) najprzedniejszego opasu (Doppellendary)
b) najprzedniejsze cielęta tuczne
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki
e) liche ssaki

Stadn ik i:
a) pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wartości

rzeźnej
b) pełnomięsiste młodsze 

J aiówki i  krowy :
b) pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej

wartości rzeźnej, do lat 7,
c) starsze wytuczone krowy, i mniej dobre

młodsze krowy i jałówki
d) mierne odżywione jałówki i krowy
e) łidho odżywione krowy i jałówki

ni. O wce s
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczne 

i dobrze odżywione młode owce 
c) miernie odżywione skopy i owce

, IV. Św inie i
a) tuczone pGnad 150 kg. żywej wagi
b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi
c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi

e) mięsiste świnie ponad 80 kg.
f) maciory i późne kastraty 

Przebieg targu ożywiony.

2,00
3.00

21.00
4.00

1,50

1,20
1.00

Ceduła urzędowej giełdy pienietnei 
u Poznaniu-

Poznań, dnia 30, 12. 1925 r.
Akcje bankowe

Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)
, Hartwlg K. I—II.

Herzfełd Viktorius I—IH em 
Dr. Roman May I—V. em 
.Unja* (dawniej Ventzki) I—III em״
Wytwórnia Chemiczna I—VI em.
Bank Przemysłowców II em 
Bank Kwiłecki Potocki i Ska I—XIII em 
Goplana I—III em.
Barckowski F. I—VII em. •

K oniec części redakcyjne!.
Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ó s k i  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego.“ 

w Chojnicach.

D Z  I B y S  1 & P O M O R S K I

Skutki uderzenia  piorunu.
W Buenos Aires gmach włosko argentyńskiego 

Towarzystwa elektrycznego, spłonął z powodu ude 
rżenia piorunu. Szkody wynoszą wiele miljonów 
pesetów.

Sam obójstw • poety  rosyjskiego.
Poeta Sergjusz Jesienin popełnił w Leningradzie 

samobójstwo.
Groźba powodzi w  !Niemczech.
Z powodu wezbrania wód na Renie, Menie i 

Najder wzmocniono straż wodną. Poziom Renu pod 
Kolonją podnosi się co godzinę o 8 cm.
Ś m ierć  w od za  pow stań ców  w  S y rji.

Daily Maił“ donosi z Damaszku, że szef po״
wstańców, Hassan Kharat, został zabity w czasie 
potyczki.
A nglicy o traktacie turecki -rosyjskim

W londyńskich sferach politycznych utrzymują, 
źe turecko-rosyjski traktat zawiera tajne klauzule, do
tyczące pomocy wojskowej ־ oraz zaopatrzenia woj 
skowego.

w alk w Chinach.
Z Cze Fu donoszą, źe armja generała Ligi Czing* 

Lina, po zwycięstwie odniesionem nad Feng Ju-Ksian- 
giem, posuwa się w kierunku Szanghaju.

Ruch w Towarzystwach
C h o jn ie e . Miesięczne zebranie Tow. mężczyzn- 

katoltków pod wezwaniem św. Wojciecha we wtorek 
dnia 5 bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu pana 
Czarneckiego.

Na porządku obrad m. i. wykład ks. prób. Ma
kowskiego o kościele narodowym.

Uprasza się o przybycie wszystkich członków oraz 
tych, którzy chcą przystąpić do naszego towarzystwa.

Zarząd.
— Chojnice. Zebranie miesięczne Tow. Pow. 

i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 
6 stycznia 1926 o godz. 19.30 w lokalu p. Jażdżew
skiego

Walne roczne zebranie zaś odbędzie się w 
dniu następnym to jest w czwartek dnia 7 stycznia 
o godz. 19.30 w lokalu p. Jażdżewskiego

Na. porządku obrad Walnego zebrania jest mię
dzy innemi obór nowego zarządu.

O ileby się na wyznaczoną godzinę nie miała 
zebrać odpowiednia ilość członków potrzebna do po
wzięcia przawomocnie uchwał przewidzianych statu* 
tem, odbędzie się o godz. 18 w tym samym dniu 
drugie walne zebranie bez względu na udział ilości 
członków.

O kompletne przybycie wszystkich członków na 
oba zebrania uprasza.

.Wolność* Zarząd״
Chojnice. Kółko Rolnicze urządza w niedzielę 

dnia 3 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jaż
dżewskiego w Chojnicach miesięczne zebranie, na któ 
rem będzie miał wykład p. dyrektor miejscowej szkoły 
rolniczej. Z powodu ważnych spraw, jakie będą na 
porządku dziennym, uprasza się o przybycie wszystkich 
członków. Zarząd.

U sili àmmM
Giełda Gdańska.

dnia 31 grudnia 1925 r.

60.92 guld. gd 
61.08 guld. gd. 

5.21 guld. gd.

kupno 100 złot. 
sprzedaż 100 złot. 
Dolar ameryk.

Poznańska giełda zbożowa.
Poznań, 30. 12. 1925 r.

zał, ładunek wagi 
w złotych. 

21.50—22.50 zł,
37.00— ^9.00
22.00— 24.00
28.00— 30.00
26.00— 26,50

Warunek: Handel hurt. fr. st.
dostaw, zaraz za 100 kg. 

Żyto nowe 
Pszenica 
Jęczmień 
Jęczmień browy.
Owies

Baczność! 
״ HodDa Ameryko“

M m  taneczno
odbędzie się

1 stycznia 1926 r.
i to od 6 tej do 4 tej dnia 

następnego
na którą uprzejmie zaprasza

Komitet.
Dsbrze umeblowuny

pokój
dla jednego pana z osobnem 
wejściem, z utrzymaniem, 
lub bez, od zaraz do wy 
najęcia. ,2945
o). Mickiewicza 19, lii.

Nininiejszem

ostrzegam
p. p. kupców itd. aby córce 

mojej
. Klarze CygmańskleJ

nic nie kredytowali, ponie
waż za popełnione długi 
nie odpowiadam. 2940
Jakćb Cygm ański

Chojnice,

Pokój
umeblowany

z całą pensją od 1. I. 26. 
do wynajęcia. Również 
wydaje się pierwszorzędne 
obiady. 2970

Młyńska 3. I.

Wykwalifikowano kasjerka
poszukuje posady

od zaraz lub później.
Zgłoszenia pod Z. P. do 

eksp. nin, pisma. 2828

Lepszy pan, chcący się 
wydoskonalić w rachunkach 
w godz. wieczorowych, szuka

ucznia
Wiszę] Kłos« storn.
celem udzielenia 2—3 godz. 

tygodniowo.
Zgł. pod A. B. do eksp. 

Dziennika Pomorskiego.

Przetarg przymusowy
w sobotę. Z stycznia 1926
0 godz. 3 po poł, w Paw׳

łówku na osadzie 
p. Urbańskiego

1 M a r k a  używana
nąjwięcej dającemu za 

gotówkę. 2964

Wiśniewski,
kom. sądowy Chojnice.

Poszukuję się

człowieka
do karmienia bydła, który 
również podejmiesię dojenia 

krów.
Brzezifiskl, Strzelecka 17.

6
30500, pokwitowanie zaś przedstawione właściwemu 
Oddziałowi Kontroli skarbowej.

— Urząd Skarbowy donosi: Z dniem 30 
grudnia 1925 r. zmieniony zostanie cennik sprzedaży 
wyrobów tytoniowych, w ten sposób, źe ceny na nie 
które gatunki wyrobów podwyższono na inne zaś ob
niżono. Sprzedawcy wyrobów tytoniowych posiada־, 
jacy w dniu 30 XII. 25. zapasy tychże wyrobów, któ
rych ceny zostały zmienione, obowiązani są zgłosić 
zapasy tych wyrobów w przynależnej Kontroli Skar 
bowej i uiścić najpóźniej do 15. 1. 1926 r. należną 
różnicę pomiędzy starym a nowym cennikiem.

— Mino Nowości wyświetlać będzie dzisiaj 
i w piątek wielką niebywałą sensację ״Jeszcze wyżej“. 
Najlepsza tegoroczna amerykańska komedja w 7 aktach. 
W roli głównej Harry Lloyd.

f t r o n lk a  p r o w in c j o n a ln a .
— K a m ie ń , pow. sępoleński. (Zaginięcie li

stonosza) Zaginął tu listowy Piotr Gierszewski. Udał 
się on był na kółku na początku miesiąca stąd do 
matki swej mieszkającej w Roślince pod Tucholą. 
W Koślińce był i wyjechał znowy do Kamienia, lecz 
nie przybył. Wszystkie poszukiwania za zaginionym 
okazały się dareinnemi. Być może, że usunięto go 
ze świata w drodze powrotnej przez zbrodnię. Pod 
ją ł on był krótko przedtem swą pensję miesięczną, 
którą miał przy sobie. G. był kawalerem.

— Lidzbark, pow. brodnicki. (Śmiertelny wy
padek na kolei) Podczas zawieruchy śnieżnej urzę* 
dnik kolejowy Spejna z Gutowa, znajdował się na 
lorze kolejowym pomiędzy dużym dworcem a małym 
i nie zauważył nadchodzącej lokomotywy. Został więc 
przez takową porwany ł zawleczony aż do stacji miej
skiej, gdzie trupa z urwanę głową znaleziono przy 
zwrotnicy kolejowej małego dworca. Podobno w dniu 
tym samym na torze niedaleko Iłowa został przez 
pociąg przejechany pewien mieszkaniec tej miej
scowości.

— (Były urzędnik Kasy Chorych skazany na 2 
lata więzienia.) Robotnik Figurski stawał w tych 
dniach przed sądem za różne przestępstwa które po
pełnił przed rokiem w tut. Kasie Chorych jako urzę
dnik kasy. Sąd skazał go na 2 lata więzienia i 5 lat 
utraty praw obywatelskich i zarządził natychmiastowe 
aresztowanie skazanego. Skazany należy do nowo- 
wybranych radnych.

Z dalszych stron.
— K ra k ó w . (Pierścień Polikratesa). W ory

ginalny sposób powtórzyła się znana historja z pier
ścieniem Polikratesa we wsi, leżącej w pobliżu Kra
kowa. Oto przed rokiem wieśniaczka Anna Zawój 
chciała spędzić ze stawu swoje kaczki. Zbyt silny 
ruch ręką sprawił, że obrączka ślubna zsunęła się z jej 
palca i wpadła do stawu. Któż wyobrazi sobie zdzi
wienie wieśniaczki, gdy zarżnąwszy jedną z kaczek, 
znalazła w tej żołądku ów pierścionek złoty. Około 
tego pierścionka powstał rodzaj torebki, wytworzony 
z  tkanki nabłonkowej. Wieśniaczka, od której w mię 
dzyczasie odwrócił się małżonek, upatruje w odnale
zieniu obrączki niezawodny znak, źe odzyska miłość 
męża.

Ostatnie telegramy.
N ieb ezp ieczn y  bandyta nefekł

z w ięzien ia .
W zagadkowy sposób uciekł z więzienia moko

towskiego w Warszawie niebezpieczny bandyta Adam 
Stępniewski, skazany na 20 lat więzienia. Fakt ten 
wywołał wielkie zamieszanie wśród władz więziennych.

Córka Mossoli niego.
Rada instytutu Carnegiego ofiarowała srebrny 

medal 14 to letniej córce prezesa Rady Ministrów, 
Eddzie Mussolini, która w dniu 4 sierpnia br. tirato 
wała koło plaży w Cattolica młodą dziewczynę od 
zatonięcia.

O francuski monopol tytoniowy.
Dyrekcja nowojorskiego Towarzystwa Schulte To

bacco Comp. potwierdza wiadomość, źe zapropono
wała rządowi francuskiemu 600 miljonów dolarów za 
wydzierżawienie francuskiego monopolu tytoniowego.

Przetarg przymusowy 
w souułe, 2 styczniu 1926
o godz. 11 przed poł. w 

lokalu p. Heinricha

4 fotele koszyków  
1 kanapę

najwięcej dającemu za 
gotówkę.

Wiśniewski,
kom. sądowy Chojnice,

Służąca
porządna, uczciwa może 
się zaraz zgłosić. 2937

Miąskowska 
Dworcowa 12.

Przetarg przymusowy
w sobotę 2. 1. 26. o godz. 
11 przedp. w lokalu pana 
Heinricha ul. Człuchowska.

1 szafa 
i bufet

najwięcej dającemu za go
tówkę.

Wiśniewski,
kom. sądowy, Chojnice.

Przetarg przymusowy
w sobotę 2. 1. 26. o godz. 
11 przedp. w lokalu pana 
Heinricha ul. Człuchowska.
2. wirówki,
1. maszyna do masła 
oajwięc. dając, za gotówkę 

\  Wiśniewski, 
kom. sądowy, Chojnice.
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Moje] szanownej 
kliejnleli życżę

Dosiego Roku
Marceli Weltrowski

Czersk.

■▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼V▼▼▼▼▼■
► Szanownym moim i
► klijenlom, przyj a,dołom 5
► i znajomym zyczę <
► wesołego 3
| Nowego Roku 1
► Oskar Balkow |
£ Chojnice J
► Mickiewicza 2 i 36. ■Jj
■AAAAAAAAAAAAAAAAA&■

^D®dKi>aDQD(i}(i>aDa|
|  Szanownym klijen- fi 
fi tom i znajomym skła* g 
g dam

serdeczne
| życzenia noworoczne i
8 Kminikowski g
8 fryzjer. §

N ie śm ierci teśc iow ej,
ani bogatego wujaszka w Ameryce, ani wogóle pieniędzy 
ani urodzenia dzieci w ilości 12 lub więcej, ani też 
rządów prawicowych lub lewicowych w kraju życzy 
w Nowym Roku swoim klijentom i nieklijentom naj
mniejszy i najskromniejszy, a zatem — to przecież jest 
rzeczą jasną — rzeczyw iście  najtańszy skład 

towarów krótkich i bławatów

C. Kreczy, Chojnice, Młyńska 16
lecz tylko tego, co jedynie [czyni pobyt nasz na tej kuli 
ziemskiej rzeczywistem ״życiem“ a mianowicie: dużo dużo

sło ń ca  w  sw em  sercu !

Jak najserdeczn iejszego

Nowego Boku
życzę moim klijentom 

i znajomym

A. Napiątek
rzeźnik.

♦ o c ^ o o o o o o o ♦
i  Szanownym moim ¥ 
v  klijentom,[przyjaciołom 0 
0 * znajomym składam Q 
g  niniejszem ę
g najserdeczniejsze Q
o życzenia noworoczne o
S H. Schmelter $
ę  mistrz rzeźnicki. x  
#0 0 0 0 0 0 0 0 0 «

Baczność! 
IS miillczuf,
duży, dobrze tresowany 
korzystnie do nabycia.
ul MicHlewicza 40,1■ lewe 
Świeżo paloną

k a w ą
najlepszego gatunku;

ofiaruje

M. ( M e r  nnstepai
M. Urban

plac Jerzego•

Poszukuje od zaraz
starszego

biurowego
z branży kolonialnej. 2930

Jan Ołiesorse nasf.
Kletfrawikl Czersk.

Zgubiłem

książeczką wojskowa
wraz z kartą mobilizacyjną 
wystawioną przez P. K. U. 
Starogard na nazwiska

Jon KerszH. Silno
Uczciwi znalazca zechce 

oddać takowe do eksd. nim 
pisma.

♦  ♦
♦ Szanownym moim ♦
♦ klijentom życzę ♦
♦ wesołego ♦

״ $ Nowego Roku“  !
♦ Nehring t
J  mistrz rzeźnicki. }

■ aaaaaaaaaaaaaaaaaa■
.5 Wesołego £

l ״ Nowego Roku‘ ‘ *
jomym 2942 ►

^  Fabryka cukierków £ 
,,M arja“ £

ì n

Wszystkim moim kli
jentom i przyjaciołom 

życzę
szczęśliwego

N O M  RoilU
Max Torni
mistrz rzeźnicki.
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Szanownym klijentom i znajomym życzymy ®
Ę m m m m mm ^  .  9

Wesołego Nowego Roku
Familja Urban

Chojnice.
ftDgpgDCPg>flD(i>OflDflPéflDgpfpgpflBgngn<8i« i ^

Szanownej klijenteli, 
oraz życzliwym oso
bom życzę

wesołego

Nowego Roku
Feliks Rader Wd.

r
Szanownej mej klijenteli życzę najszczerzej

Wesołego Nowego Roku
Stanisław Rink

Skład kolonjalny i restauracja.
Chojnice, Rynek 6.-----

Szanownym moim klijentom z miasta 
i okolicy, przyjaciołom i znajomym składa

najserdeczniejsze żyszenia
noworoczne

Oskar Weiland
w skład cygar.

Chojnice.

Mojej szanownej klijenteli krewnym i 
znajomym życzę:

Szanownej mej kii ^
jenteli z miasta !oko
licy, oraz przyjaciołom . 
i znaiomyin życzę fi
szczęśliwego* __ _

Nowego Roku f
F. Hamerski |

fryzjer.

Baczność!
Od 1 . I. 26 r. sprzedaję dziennie o godz, 8 ranc

świeże mleko.
Zarazem życzę szanownej mej klijenteli

Wesołogo Nowego Roku
Piotr Wirkus

M łyńska 20.

j Szczęśliwego Dosiego Roku j
A. Kalinowski, Czersk,

skład kolonjalny i żelaza.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0
JJj Szanownej klijenteli składam niniejszem } ?

i  życzenia noworoczne |
i proszę o dalsze poparcie,

W. Bakoś,
mistrz rzeźnicki 

ul. Gimnazjalna 4/5

000000000009000000

Nowego Roku
K  życzy szanownym swoim klijentom i znajomym

Wincenty Brzeziński,
mistrz rzeźnicki.

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
O  0
©  Szanownej publiczności z Chojnic i
0  okolicy do łaskawej wiadomości, iż objąłem

sliłod fry z je rsk i
przy ul. Młyńskiej 19, dotąd 
przezemnie prowadzony, na 

własność.
Mojem staraniem będzie, szanowną 

publiczność jak najrzetelniej ł najlepiej ob 
służyć i proszę o łaskawe zaufanie mi i 
poparcia mego przedsiębiorstwa.

Wykonuję wszelkie prace> mój’zakres 
wchodzące, jak wyczesanie włosów, sporzą
dzanie lalek itd. Kupuję po najwyższych 
cenach dziennych wyczesane włosy.

Z poważaniem

Klemens Kontek
Chojnice, ul. Młyńska 19. ©

ooooooooooooooooooooo

KINO NOWOŚCI
właśc. Paweł Krzyźniewski

UJ czw artek  31. XII. 1 p ła te k  1 .1 .2 6
W ielka niebywała sensacja :

Jeszcze w yże!
Najlepsza tegoroczna amerykańska komedja 

. w 7 miu aktach
W roli głównej:

Hary Lloyd.
w piątek o godz. 4-tej po poi.

przedstawienie dla dzieci i m łodzieży
o godz. 6 i 8  p rzed staw ię główne.

2968

Drzew opałowe (szczapy)
po 12 zł. — za mtr.

oraz pierwszorzędny

« ale i górnośląski
poleca

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe 
Oddział w CboJnicacli. PI. Jerzego 5. tei. 24

Baczność Rolni y !
Polecam z mego składu

maneże, młocarnie, szerokomłot- 
ne, młocarnie sztyftowe, cepowe 
młocarnie z wałkami system Gruse, 
sieczkarnie, wialnie, pamiki, sie
kacze, brony, maszyny do szycia, 
centryfugi i rowery

po cenach konkurencyjnych i na odpłatę. 2893

M. Nabożny,
Czersk, Pomorze,

Tel. 2. ul. K ościuszki nr. 25. Tel. 2.
Wiosny warsztat reparacyjny 

Części rezerwowe do wszelkie!! maszyn no składzie■
Kopule wszelkie produkty rolne luk :

żyto, ooies. leczmiefi i słomę
po najwyższych cenach

Polecom uesiei sórnośl., W e t y ,  
flrzeiM opnłoue u  metrach
lab na Zadanie krótkociete, śrat, otręby

po korzystnych cenach.
Na życzenie dostarczam wprost do domu.
Kloskowski, Chojnice

Now em iasto 20.


